
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO CED

N. 177 del registro delle determinazioni

del 03/02/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
ACQUISTO LICENZE POWER PDF

Copia



Determina  n. 177 del 03/02/2023 Proposta n. 171 del 27/01/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:
• il  decreto  legislativo  n.  97/2016,  correttivo  del  decreto legislativo  n.  33/2013,  riordina  e

semplifica la disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

• le disposizioni di tale decreto legislativo disciplinano la libertà di accesso di chiunque ai dati
e  ai  documenti  detenuti  dalle  pubbliche  amministrazioni,  garantita  nel  rispetto  dei  limiti
relativi  alla tutela  di interessi pubblici  e privati  giuridicamente rilevanti,  tramite l'accesso
civico  e  tramite  la  pubblicazione  di  documenti,  informazioni  e  dati  concernenti
l'organizzazione  e  l'attività  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le  modalità  per  la  loro
realizzazione; 

Considerato che il  Comune di  Altamura,  in  quanto  amministrazione  pubblica,  è  soggetto  agli
obblighi di pubblicità e trasparenza;

Vista la nota di protocollo n. 110027 del 05/12/2022 con oggetto “protezione dei dati personali ed
obblighi di pubblicazione”, con cui il DPO (Data Protection Officer) del  Comune di Altamura Avv.
Vincenza  Pierri,  metteva  in  evidenza  alcuni  aspetti  da  prendere  in  considerazione  in  fase  di
pubblicazione, onde evitare l'inserimento di dati non necessari alla finalità di trasparenza, tra cui
l'oscuramento  delle  informazioni  eccedenti  e  non pertinenti  quali  ad esempio  lo  stato  civile,  il
codice  fiscale,  i  recapiti  personali  etc...,  nonché  di  quelle  informazioni  dalle  quali  si  possano
desumere indirettamente dati di tipo sensibile;

Considerato che: 
• si rende necessario utilizzare un software che consente di rimuovere o oscurare in modo

permanente i dati riservati e personali contenuti nei documenti oggetto di pubblicazione;
• tali  documenti  sono prevalentemente in formato PDF, e sono prodotti  sia dall'Ente e sia

ricevuti da soggetti terzi (ad esempio curriculum vitae, dichiarazioni dei redditi);
• il software gratuito Adobe Acrobat Reader, prevalentemente utilizzato dall'Ente, così come

altri  software  alternativi  ad  uso  gratuito,  non  comprende  la  funzione  oscuramento  e
illeggibilità dei contenuti riservati;

• tale  funzione  di  rimozione  permanente  è  presente  solo  nella  versioni  professionali  di
software quali Adobe Acrobat Reader Pro, Power PDF Advanced;

• il  costo  per  singola  licenza  perpetua  del  software  Power  PDF  Advanced  risulta  più
vantaggioso rispetto a quello di Adobe Acrobat Reader Pro;

Ravvisata la necessità di acquistare n. 20 (venti) licenze perpetue Power PDF Advanced da fornire
agli uffici preposti alla pubblicazione degli atti e documenti per questo Ente;

Vista la presenza sul MePA dell'offerta della società TECHNE S.r.l. per singola licenza “Power
PDF 5 Kofax – Advanced Volume, GOV PERPETUA Level A”, avente codice “PPDPER0393-A”
al costo di € 129,00  oltre IVA al 22%, per un costo complessivo di 2.580,00 oltre IVA al 22 %;

Richiamate altresì le seguenti disposizioni normative in materia di acquisizioni di beni e servizi:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa,

Pagina 1 di 3



 l’art.  1, comma 450 della  legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art.  22,
comma 8, Legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, dall'art. 1,
comma 1, legge n. 10/2016 e dall'art. 1 comma 130 della legge 145/2018 circa gli obblighi
per  le  amministrazioni  pubbliche  di  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €
5.000 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

 l’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  d.lgs  50/2016,  come  modificato  dal  D.L.  77/21  (conv.
L.108/2021) che prevede, in caso di affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a €
139.000,00 , la possibilità  di  procedere mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più preventivi, purché adeguatamente motivato;

 l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti  di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore  a  €  40.000,00 e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  €  150.000,  nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali
di committenza;

 l'art.  63, comma 1, lettera b) del D.Lgs 50/2016 che prevede che la procedura negoziata
senza previa pubblicazione  può essere utilizzata  quando i  lavori,  le forniture o i  servizi
possono essere forniti  unicamente da un determinato  operatore economico per una delle
seguenti ragioni: la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale; 

Vista la congruità dei prezzi proposti dalla società TECHNE S.r.l.;

Ritenuto pertanto sussistenti i presupposti motivazionali e di diritto per aderire, mediante ordine
diretto d’acquisto sul MEPA, all'OdA n.7130229;

Verificata la Regolarità Contributiva DURC della ditta  TECHNE S.r.l. n. INPS_32982243  del
05/10/2022  e valido sino al 02/02/2023 ;
 
Acquisito il CIG Z7739B1460;

Dichiarata l'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento che
ha curato l'istruttoria del provvedimento secondo l'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. Tutto
ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione. 
 _______________________________________________________________________________

                                                                          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Ing. Giovanni MANCINI) 

Firmato digitalmente dal R.U.P. Per la parte relativa all'istruttoria.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa,

Pagina 2 di 3



• Lette e condivise le premesse innanzi riportate; 
• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; Pagina 1 di 2

Determina n. 1345 del 10/10/2022 Proposta n. 1468 del 05/10/2022 
• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale; 
• Visto l'art. 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
• Visto l'art. 22 del vigente del vigente Regolamento di Contabilità;
• Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
• Visto il D.L. n. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), coordinato con D.L. n. 77/2021 (c.d.

Decreto Semplificazioni Bis); 
• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990; 

D E T E R M I N A

1) La  premessa  costituisce  parte  integrante  del  presente  provvedimento  e  ne  costituisce  parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

2) affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) e 37 comma 1(periodo primo) del D.Lgs. n.
50/2016,  alla ditta TECHNE S.r.l., con sede in Cecina, alla via Turati 4,  C.F. 01121580490;

3) dare atto che è stato acquisito il CIG Z7739B1460, la fornitura di n. 20 (venti) licenze perpetue
Power PDF Advanced;

4) impegnare l'importo complessivo pari a € 3.147,60 di cui € 2.580,00 oltre IVA al 22 %, a valere
sul  capitolo  182009,  bilancio  2023  come da  attestato  di  copertura  finanziaria  allegato  alla
presente;

5) dare atto che ai sensi dell'art.163 co.5 lett. c) la spesa non è suscettibile di pagamento frazionato
in dodicesimi;

6) dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  TUEL,  il
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con I relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica
in materia  di  “pareggio di bilancio”,  introdotte  dai commi 707 e seguenti  dell'art.1 della L.
208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016)

7) Dare atto che la liquidazione delle relative spettanze sarà effettuata ad avvenuta fornitura del
servizio, a presentazione fattura, con successivo atto di liquidazione.

8) Di nominare Responsabile del Procedimento l'Ing. Giovanni Mancini del Servizio CED; 
9) Di dichiarare l'assenza di conflitti d'interesse secondo l'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i

in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento.

 Firmato digitalmente IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - AREA SERVIZI
AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Luca Nicoletti

Redatta da 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa,

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO nr.29 del 03/02/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ACQUISTO LICENZE POWER PDF

0027917 - TECHNE SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.0071.08.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1820092023

3.147,60Importo:03/02/2023Data:2023 884/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z7739B1460C.I.G.:

SERVIZI INFORMATICI GESTITI DAL CED

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.007 Servizi di gestione documentale

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 03/02/2023



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

171

ACQUISTO LICENZE POWER PDF

2023

CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 29 Nr. adozione generale: 177
03/02/2023Data adozione:

03/02/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 177 del 03/02/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA"

 

            

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO
                                                                       dott. Francesco FAUSTINO

                      (Firmato Digitalmente)

 

La  presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

 

            

 

                                                                                                       IL FUNZIONARIO

 

                                                                                                          dott. Nicola Dimitri Maria Porcari

                                                                                                       (Firmato Digitalmente)


